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KONT'RATii

Nurnri i kontrates: l: 651-2-1-9614-5-2-llC555

KUVENDI I(OMUhlAl,- GJlt,AN, (ne vazhdirn "Autoriteti Kontraktucs"), ne njeren ane; dhe

EL-8;\U SII.P.I{., t,IMON S'|ANIICI P.N., CJII,AN, (ne vazhdinr "Kontraktuesi"), ne andn tjeter', jane
pajtuar tc lidhin nje kontrate publike pdr pune e shdnuala nre poshtd:

Nddrtirni ikanalizinrit fekal nd zonat FSll.Cirnice (Ndirtimi i Kanalizinri ne l'shatin Cdrnice) mc nuntrjr
itlentifikues: 651-23-S614-5-2-l nr. I rnbrendshenr: 651 23 118 521

Neni I L€nda

1.1 l.enda e konh'atds eshte ekzekutimi ipundve ne vijirn nga ana e Kontraktuesit: Nddrtimi ikanalizirnit fekal
nI zonat I,'Sl l.CErnice

t I Nd6rtimi i kanalizimit fekat ni zonat FSH.CErnice ( Nddrtimi i Kanalizimi ne
Fshatin Cdrnice)

Neni 2

2.1 Qmirni

Qmimi

total i pundve duhet tejetit: 120,089.20 €;

2.2 Qmirni i pdrrnendur nd Nenin 2. 1 me siper duhet tc jete e vetmja pagese qe Autoriteti Konh'aktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratds. Ai duhct tejcte i prere dhe te rnos i ndnshtrohet ndryshirneve.

2.3 Pagesat do te behen ne pajtim me Kushtet e pergjithshrne dhe/ose t€ Veganta td kontlatds.

Neni 3 Rendi i p6rpardsis€ i dokumenteve t€ kontratds

3.1 Kontrata perbdhet nga dokurnentet ne vijirn:

Mandveshja e kontrates;

Kushtet e Veganta t€ Kontrates;

Kushtet e Pergjithshrne te Kontratds;

Tenderi i Kontraktuesit, duke p€rfshire edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Pararnasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizit€s se vendit)

[sh€no gdo dispozitii tjetdr tii dosjes s€ tenderit].

I .iu lutemi ref'erojuni ketii numri te kontratds ne dokumentet e lhtudmit dhe pagesds, proccclurat clhe transaksionet qd lidhen me thesarin



3.2 Dokumentet e nclryshme qe e perbijn€ kontratdn konsidelohet se shpjegojne njera tletren; dhe n6 raste td
paqartesise ose divergjences, ato duhet te lexohen sipas rendit td pdrparesise ne te cilinjane dhene me siper.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Te giitha kornunikirnet rne shkrirn qe kane te bejne mo kete Kontrate nderrnjct Autoritetit Kontraktues, nga
njera ane dhe Kontraktuesit nga ana tjctel duhet te cekin titullin e Kontratds dhe nunirin e saj te identiflkimit
dhe duhet t€ dergohen rne poste, faks, ernail ose td dorezohen pcrsonalisht. Komunikimet per Autoritetin
Kontraktues rnund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te Projektit i enrdruar n6 Kushtet e

Veganta te Konh'ates.

4.2 Nese personi qe dergon kornunikaten kcrkon vertetim te pranimit te saj, ai duhet ta thote kete ne
kornunikatdn e tij. Sa hcre qe ka afat te fundit per pranirnin e kornunikates rne shkrirn, derguesi duhet te k€rkoje
vertetirn td pranimit te komunikatds se tij. Ne te giitha rastet, ddrguesi duhet t'i n.rand te gyitha masat e

nevojshme pdr td siguruar pranirnin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo n,e kontratd parashikohet per dhenien e ndonje njofiirni, pelqirni, rniratirni, ccrtifikate, ose vendimi,
pdrveg ndse specifikohet ndryshe ne njofiirn te tille, pelqim, rniratirn, certifikatd apo venclim do te jete nd fbrrne
td shkruar dhe fialet "njofton", "vertetojd", "rniratoj "ose"vendose "do td interpretohen ne perputhje rne
rrethanat. Ndonje miratim, pajtim, certifikatd ose vencliu.r i tille nuk duhet te rnbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontratd eshte e pergatitur ne gjuhen 2 ne tri origjinale, dy
Kontraktues dhe nje oligjinale per Kontraktuesin.

Per Autoritetin Kontraktues

prej te cilave jane per Autoritetin

Pdr Kontraktuesin

\\.tug

Emri: Kujtim Bajrami Emri: Fatlum Pireva

Pozita: Zyrt?t
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Neni I

KUSHTET E PiIRGJITHSHME

Numri i kontrat€s: 651-23-9614-5-2-1/C555

Pdrkufizimet

1.1 "Kontratd" do te thotd tnarreveshjc te lidhur nderrnjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshte
shenuar ne formularin e kontrates te nenshkruar nga palet, duke pelfshire te githa shtojcat per ket€ dhe te gjitha
dokumentet e inkorporuar rne ret'erencd n€ td.

1.2 "Punc" konsiderohen te githa ato pund te cilatjane objekt i kontratds dhe te cilat Autoriteti Kontraktues
k€rkon q€ t€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nclertirr, restaurim, merernetim apo rrcnirn ndertesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura te dera apo pjese tc tyre.

l.3 "Kontraktuesi" eshte operatori ekonornik (apo grupi i operator€ve ekonornik), i caktuar ne formularin e

konh'atds, i cili (te cilet) eshte pale n€ kontratd dhe eshte i obliguar te kryeje punet sipas marrdvcshjes dhe i cili
do td rnarrd shumen sipas marrdveshjes me kontratd.

1.4 "Mcnaxheri i Projektit" eshte njeriu i caktuar ne kushtet e veganta t€ kontrates ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Koniraktues), i cili eshte pergjcgies pel rnbikeqyjen e kryerjes se puneve dhe pdr te
giitha hollcsite duhet t'i raportojd Autolitetit Konh'aktues.

1.5"Qmimi Konh'ates" do te thot€ shurna qe ipaguhet l(ontraktuesit sipas rnan'dveshjes ne formularin e

kontrates.

1.6 "Vendi i nddrtimit" do te thote vendi i caktuar per kryerjen e pundve te kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thote e tere u.rakineria pdrt'shire edhe ate per bartjen e pajisjeve, dhe rnjetet
tjera qe nevojiten per kryerjen e pundve te kontraktuara qe duhet te behen sipas kontratds.

1.8 "Skicat" nenkuptojne vizatin.ret, llogaritjet, infonnatat e siguruara dhe t,3 miratuara nga Autoriteti
I(ontraktues per kryerjen e pundve td kontaktuara.

1.9 "KPK" clo te thot€ Kushtet e Pelgjithshme td I(ontratds.

1.10 "KVK" clo te thote Kushtet e Veqanta te Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshdm

2.1 KVK e saktesojnd cili esht€ lig,i qe i pdrcakton te glitha geshdet qe nukjane td mbuluara n€ kontratd.

2.2 Kontrata dhe te githa kornunikimet e shkruara nderrnjet paleve hartohcn ne gjuhen e specifikuar n€ KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferirni do te jete valid vetern n€se ka rnarr'dveshje td shkruar pdlmes te ciles Kontraktuesi e transferon
kontratdn e vet ose nje pjes€ te saj te nje pale e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk t-nundet qe, pa miratiur paraprak rne shkriu-r nga Autoriteti kontraktues, ta transf-eroj€
kontratdn ose nje pjese tc saj, ose ndonjc perfitirn apo interes nga ajo, p€rvcg ne keto raste:

a) kur ka ngarkesd p€r pagese, nd favor te bankier€ve td Kontraktuesit, td shurnave qe duhet td paguhen osc qd
do te behen borxh sipas kontratds; ose

b) ne rast te dh€nies se te drejtes sd Kontraktuesit siguruesve tc Kontraktuesit pcr te kdrkuar pagesen nga ndonje
person tjeter i detyuar ne rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aplovirni inje transferirni nga Autoriteti kontraktues nuk clo ta liloje Kontraktuesin
nga obligimet e veta pdr pjesen e kontrates qd tashrne eshtd realizuar ose per pjesen qe nuk eshte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontratds duhet te plotesojne kriteret e pershtatshmdrise qe zbatohen per dh6nien e
kontrat€s perveg n€ raste kur transferimi behet ne banke apo kompani te sigurirnit ose institucion tjeter
financiar.



Neni 4 Ndn-kontraktimi

4.1 Ndnkonh'ata eshte validc vetdm ndse ka rnarrdvesh.je te shkruar pennes sc ciles Konh'aktuesi ia beson
realizirnin e nje pjese te kontratds se tij nje pale te trcte.

4.2 Elernentet e kontrates qe do te ndnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i behen te ditura
Autoritetit kontraktues ue rastin c dordzirnit te ofert€s. Ne rast te nclryshirnit te nenkontraktuesve gjate
irnplementirnit te kontratds, Kontraktuesi iluhet te njotioj rne shkrirr Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmeroje Konh'aktuesin pdr vendimin e vet brenda 30 dite pune nga rnarrja e njoftirnit, dukc i
paraqitur arsyet e veta nese nuk leshohet autorizirni. Kontraktuesi nuk n€nkontrakton pa autorizint rne shkrirn
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe ndnkontraktuesit e propozuar duhet te perrnbushin kdrkesat e

pershtatshmerise.

4.3 Autoritcti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktole nddrrnjct vetes dlre nenkontraktuesve, rnegjithate nrund tc
siguroj, ku e konsideron si te nevojshrne, pagesat direkte per nenkontraktordt.

4.4 I(ontraktuesi eshte p€rgegjes per aktet, gabirnet dhe ncglizhencdn e ndnkontraktuesvc te vet si dhe te
agienteve ose td pundsuarve, ne te njijten rnenyre si po te ishin akte, gabirne ose neglizhence e Kontraktuesit,
agient€ve te tij ose pundtordve te tij. Aprovirni i ndnkontraktirnit te ndonje pjese td kontratds ose aprovirni i
n€nkontraktuesit nga ana e Menaxherit te Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligirnet e tij sipas kontrates

4.5 N€se nenkontraktuesi ka marrd nctonje obligirn td vazhdueshdrn qe vazhclon per njc periudhe qe e tejkalon
ate te periudhes se garancisd ndn kontrate ndaj Kontraktuesit, perkitazi mc furnizirnet qe i jep nenkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qe, ne gfaredo Inornenti pas skaclirnit te periudhes s€ garancise, t'i transferojc rnenjdhere te
Autoriteti kontraktues, me kdrkese dhe shpenzirne tc Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligirreve te tilla per
kohezgjatjen e garancisd sd skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dh€nia e dokumenteve

5.1 Nese eshte e nevojshlne, brcnda 30 ditdsh nga ndnshkrirni i kontratcs, autoriteti kontraktues duhet t'i jape
Kontraktuesit, pa pagese, nje kopje td skicave te p€rgatihrra per realizirnin e kontratds dhe kopje te
specifikirneve dhe dokurnenteve tjera t€ kontrates. Kontraktuesi nrund te bleje kopje tjera t€ ketyrc skicave,
specitikimcve dhe dokumenteve dera, ni rast se ato jand ne clispozicion. Pas ldshintit tC ccltitlkates
perfundirntare, Kontraktucsi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t€ giitha skicat, specifikirret dhe dokumentet
tjera te kontrat€s.

5.2 Perveg nese eshtc e nevojshme per qellirne td kontratds, skicat, speciiikimet dhe dokumentet dera qe ijep
autoriteti konh'aktues nuk duhet t€ perdolen as nuk duhet t'i korrunikohen nje pale td trete nga Kontraktuesi pa
pajtirn paraprak tc autoritetit kontlaktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontlaktuesit urdhra adrninistrative qd inkorporojne ato
dokutnente plotdsuese dhe udhezimet qe janE td nevojshrne pEr ekzekutirn te rnire tc konh'ates dhc per
kornpensirr d€rni nga ndonjd def'ekt te saj.

Neni 6 Qasja nd vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, ne kohen e duhr,rr dhe neperputhje me ecurind e punirneve, clo ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ne perputhjc rne programin e zbatirnit te detyravc t€ pdrcaktuara ne keto Kushte
te pergjithshrne.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytezirnit, duhet te rnirerrbaje gdo objekt td vendosur nd dispozicion te tij ne giendje
te rnire, dhe duhet, nese kerkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ne gjendjen e tyre origjinale pas
perf undimit td kontrates.

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte te ndonj€ pagese per penniresimet qd rezultojnd nga puna e kryer rne
iniciativen e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi muntl te kerkoje ndihrnen e Autoritetit kontraktues pdr rnarrjen e kopjeve te ligjeve,
rregulloreve dhe infbrmatave rnbi zakonet, urdherate apo ligjet andsore te Republikes se Kosoves te cilat rnund
t€ ndikojne te Kontraktuesi giate realizirnit te obligimeve t€ tij rne kontratrj. Autoriteti kontraktues rnund ta jap€
ndihrncn e kerkuar Kontraktuesit me shpenzime te Kontraktuesit.



7.2 Ne baze td dispozitave te ligileve dhe rregulloreve mbi pundn, Autoriteti Kontraktues do te beje te gjitha
p€rpjekjet e nevojshnie per te lehtdsuar prokurirnin nga Konh'aktuesi per tc gjitha vizat dhe lejet e nevojshrne,
duke p€rfshir€ lejcn c punds dhe lejet e qendrirnit, per pcrsonclin, shdrbinret e te cileve Kontraktuesi dhe
Autoriteti konh'aktues i konsicleron td nevojshme, si dhe lejct c qendrirnit per farniljet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet te vcprojc sipas urdhrave adrninistrative qe i jep autoriteti kontraktues. Ndse
Kontraktuesi konsideron se kdrkesa e nje urdhri adrninistrativ shkon pertej fusheveprirnit te kontrates, ai, duke
iu ekspozuar denimit per shkelje td kontratds, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 dit€sh pas pranirnit t€ urdhrit. Ekzekutirni i urdhlit adrninistrativ nuk do tc pczullohet per
shkak te ketij njoftirni.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe t€ veprojd sipas te giitha ligjeve dhe rregulloreve ne f'uqi ne
Republiken e Kosovds dhe do te siguroje qd pelsoneli i tU, te afdmit e tyre, dhe pundtordt vendore te tij
glithashtu t'i respektojne clhe te veprojne sipas ketyre ligjeve dhe rregullorevc.

8.3 I(ontraktuesi duhet t'i trajtoje te giitha doliurnentet dhe infbrmatat e maffa lidhur rne kontratdn si private
dhe konfidenciale. Perveg nd rastet kur kjo 6shte e nevojshrne pdr qellimc te ekzekutirnit te kontratds, ai nuk do
te publikoje ose shpalosd asnje detaj tE kontratds pa pajtim paraprak rne shkrirrr nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi eshte grup, perb€rja e glupit nuk do te ndryshohet pa pelqirnin paraprak rne shkrirr te
Autoritetit kontlaktues.

8.5 Kontraktuesi do te siguroj se pundt clo tc fillojne clhe te pert'undojne brenda afatit t€ caktuar ren€ dakord ne
programin e bere sipas Ncnit 12.

8.6 Kontraktuesi do te siguro.j qe te gjitha punct qe ailajo clo te beje, si dhe riparirnin e defekteve gjate realizirnit
td punimeve do td behen ne kohd dhe n€ perputhje n.re standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuesc
dhe per Ine teper rne shkallen e aftesise dhe zellit, e cila do te pritet nga nje kontraktues i afte dhe me pervoje qe
ka nddnnarr pun€ te ngjashrne.

8.7 Kontraktuesi do te siguroj pcr cilesine e punds dhe per cilesine e rraterialeve dhe cilesis€ prot-esionale te
punonjesve qe jane perdorur pdl realizirnin c pundve te kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet te siguloj zondn e ndertirnit rnenjehere pas fillirnit te punes pdr arsyet e m€poshtrne:

a. ne qofte se p€r krye{en e puneve pajisjet e renda si: ekskavatore te llojeve t€ ndryshme, vinga,
karnione te llojeve td ndryshrre, skela te larta, ed do te perdoren dhe

b. nd rndnyr€ q€ te mos clerntoje kalirntaret e rastit, objektet perreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do te jete pergjegcs per sigurine e te gjitha aktiviteteve nd vend punirn.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t€ punesoj personel kyg dhe te berdor pajisje te identifikuara nd tender e tij, pdr te kryer
pune osc personel tjeter dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do te aprovoj
gdo zevendesin te propozuar te personelit kyg dhe pajisjeve vetdm nese kualifikirnet e tyre perkatese, ose
karakteristikatjane ne thelb te barabarta ose rn€ te niile se ato te propozuara gjate tenderit.

Neni l0 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do te, jo rne von€ se dita e n€nshkrirnit te kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri p€r ekzekutirn te plote dhe te rnire td kontrates. Shuu.ra e sigurisd do te saktesohet ne KVK. Siguria e
ekzekutilnit do te nclalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pcr Efaredo hurrbjeje qe eshte pasoje e
mosekzekutitnit te plote dhe te duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Konh'aktuesit.

10.2 Sigurirni do t€ vazhdoj td rnbetet i vlefshern 30 dite pas leshirnit te Certifikates sd Pranirnit te Perkohshern.

10.3 Siguria e ekzekutirnit td kontratds do te jete nd tbmen e dhene ne pjcsen IV te kontrates.



Neni ll PdrgjegjEsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa tr: leshohet Certifikata e Korrigjirnit te Dcfektcvc, n'eziqet e ldndirneve
pct'sonale, vdekja, dhe hurnbja ose cleurtimi i ploncs (pelfshire, pa kufizim, Punet, hnpiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jane rreziclct e Kontraktuesit dhe ltronds sc af€r1.

1 1.2 Kontraktuesi duhet te siguroj nj€ sigurirn nga dita tillimit te punirncvc deri ne fund te periuclhes garantuesc
t€ det-ekteve n€ shumat e pdrcaktuara ne KVK per ngjarjet e n.reposhtrne t€ cilat jane per shkak td rreziqeve tc
Kontraktuesit:

hurnbje ose d€rntim i Pundve, Lnpianteve dhe Materialeve;
hurnbje ose derntirn i Pajisjcve:
humbje ose d€rntinr i pron€s (perveg Punive, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjevc) ne liclhje me
Kontraten; dhe

(d) demtim osc vdekje e personclit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas nenshkrirnit te kontrates duhet t'i clcrgoje Autoritetit Kontraktues
polic€n dhe certitlkaten pdr sigurirn qe ka per qellim kornpensirnin e nevojshem per te siguruar hurnb.jen apr-r

ddrnct e pdsuara.

11.4 Ne qoftd se kontraktuesi nuk ofron nje sigurim tc tille atehere kontrata do td konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do te perjashtohet nga pjeseurarrja ne aktivitetet e plokurirnit perjo rne pak se nje vit.

11.5 Ne qofte se ekzistojne arsye td urjatiueshme clhe bindese per zgjatjen e afatit tc ofrirnit te certifikates rnbi
sigurirn, Autoriteti Konh'aktues mund td zgjase afatin e caktuar pcr dorezirrin e certifikates rnbi sigurirnin ose te
elirninojd sigurirnin dhe td zbrese grnirnin e shperblirnit nga fitirni i konh.aktuesit.

Neni l2 Programi

12. 1 Brcnda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit tc Projektit njd prograrn p€r
miratitn. Progranti do te pcrmbaje se paku rne se vijon: menyrdn se si Kontraktuesi propozon ekzekutirnin e
pundve, afatin kohor qe kerkohct pdr dorezim dhe rniratirn te vizatirncve, rnetodat e pergjithshrne qe do ti
zbatoje, dhc afatin kohor pel secilin aktivitet tij spccifikuar.

12.2 Nese tnenaxheri iprojektit pdr mc tcpdl kerkon modiflkiu.rc ne prograrnin c pundve ne kuader td pundve tc
kontraktuara, kontraktuesi duhct ta rishikoje eclhe njehere programin dhe t'ia ktheje prape Menaxherit td
projektit. I(ontraktuesi do te azhurnoj Progranrin n€ intervalejo rnd shurne se periudha e p€rcaktuar ne KVK.

12.3 Per gdo pakenaclesi apo urosuarreveshje ne lidhjc me rnodiflkirnin e prograrnit, kontraktuesi do te siguroje
argurnent rne shkrim Menaxherit te Projektit.

12.4 Paraqida e progratnit tc tille, cluke perfshire gdo shtese nga menaxheri i projektit nuk do te zvogeloj ose te
rris detyrimet e kontraktucsit sipas pundve td kontraktuara, si dhe gdo rnodifikint te pdrf.shire nd prograntin e
punimeve nuk do te rezultojc ne ndonje pagesd shtesd per kontraktuesin, ndse kjo ka ndodhur si pasoje e
ncglizhences sd kontraktuesit gjate perpilirnit te prograrnit.

Neni 13 Siguria nd vend punishte

13.1 Kontraktuesi do te kete te drejten te ndaloj qasjen ne vend-punishte per gdo person i cili nuk eshte i
perf'shire nd zbatirnin e kontratds, rne perjashtim td personave td autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do te siguroje sigurin€ ne vend-punishte giate gjithe periudhes se ekzekutirnit dhe clo tejete
pergegies pdr te rnarr€ hapat e nevojshdrr, nd interes td punonjdsve t€ tij, agjenteve te Autoritetit Kontraktues
dhe paleve te treta, per te parandaluar gdo hurnbje ose aksident i citi rnund te rezultoje nga kryerja e pundve.

13.3 Kontraktuesi do te man'd td gjitha hapat e dorrosdoshme, per pergjegjesine e tij clhe rne shpenzimet e tij,
per tc siguruar qe strukturat dhe instalirnet ekzistuese rnbrohen, ruhen dhe rnirdrnbahen. Ai do t€jet€ pergjegjes
per sigurirnin, me shpenzilnet e tij, ndrigimin, sigurine, skermdn dhe pajisjet e sigurise te cilat jane te nevojshrne
per zbatirnin e duhur te detyrave ose qd rne arsye rnund te kerkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndirhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do te siguroje qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojne derne, ose pengojne trafikun ne,
lidhjet e kornunikirnit te tilla si rrugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, nd veganti, do te rnarrd
parasysh kufizirnet ne peshe kur zgjedh rrugdt dhe autornjetet.

(a)

(b)
(c)



14.2 Qdo masd te vegantd te cilen Konh'aktuesi e konsideron td nevojshme, ose dshtd kdrkuar nga Autoriteti
Kontraktues me q€llim te rnbrojtjes apo per td pdrfbrcuar pjeset e rrugeive, urave, do te bartet ne shpenzime te
Kontlaktuesit, pa rnarre parasysh se ato kryhcn nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontlaktuesi duhet te njofioje
Autoritetin kontraktues per gtareclo masa td veganta c1d ai synon te nddlrnarrd para se klyej ato. Ripalirnet e

dernit te shkaktuara ne rrug€, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do te jete ne shpenzin-re te
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi eshte pcrgegles pcr te githa tatiuret dhe dctyrirnet cloganore ne perputhje me Ligjin e

Republikes se Kosovds.

15.2'le giitha tatirnet clhe cletyrirnet dera doganore konsidcrohct sejane perfshird nd grnirnin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do te harmonizoje grnimin e kontraktuar n,0se konstaton se ka ngride t€ tatirneve clhe
detyrittrevc doganore brcnda dates plcj 28 ditesh para dor€zimit td tenderit dhe dates sc fundit te vertetirnit te
perfundimit td pundve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk clo td lejoje ndlyshirnirr e grnimit td kontraktuar per shkak te ngritjcs sd tatirnevc
dhe/ose ngritjes se detyrirneve doganore ne clofte se kjo ka ndoclhur gjate kohes sa ka qen€ ne vonesd
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparirneve

16. 1 Hurnbja ose ddrntinri iPundve ose llatcrialeve qe do te pert.shihen ne Pundt ne mes td Dates se fillirnit dhe
ne fund ti periudhes se Korrigjimit te Def'ekteve do te rregullohet nga Konh'aktuesi nE koston e Kontraktuesit
nesc hurnbja ose ddrntirni lind nga aktet osc rnosveprirnet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pundve

17. I Kontraktuesi clo te filloj punet brenda afatit kohor te specifikuar ne KVK.

17.2 Kontraktucsi do te nclelto.j dhe instaloj Punct nc pajtinr mc Spccifikimct dhc Vizatirnct dhe Punet do te
kryhen nd pajtirn nre Proglarnin e dordzuar nga Kontraktucsi, i p€rditesuar lre rniratirnin e Menaxherit td
Projektit, dhe do te plotesoj ato brenda afatit kohor te specifikuar ne KVK.

Neni 18 Zglatja e periudhds sd ekzekutimit

I8.1 Konh'aktuesi muncl te kerkoje zgjade te periudhes se ekzekutirnit ndse realizirni ikontratds se tij vonohct,
ose pritet se do te vonohet, pcr ndonjeren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontrates;
b) Forca rnadhore te perkutizuara si ne Nenin 38;

18.2 Brcnda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund td ketd vonese, Kontraktuesi duhet ta lajrneroj€ Autoritetin
Kontraktucs se ka per qellirn tc beje kerkese pel zgjatje te periudhes se realizirrit per te cil€n ai konsicleron se
ka te drejte dhe, perveg ndse ka ndonjd rnarreveshje detcr nclerrnjet Kontraktuesii dhe Autolitctit Kontraktues,
brencla 30 ditesh i jep Autoritetit Kontraktues te dhena giitheperfshirese ashtu qd te rnuncl te kontrollohet
kdrkesa.

18.3 Brencla 30 ditesh pas pranirnit tc detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje rne shkrim
Kontraktuesit kete zgiatJe te peliudhes sd realizirnit ndse mund td arsyetohet, osc nd menyrd prospektive ose
reh'ospektive, ose ta infonnojd Kontraktuesin qe nuk i eshte dhene e drejta pir zgtratje te periudhes.

Neni 19 Diimet e likuiduara

19. I Kontraktuesi do te paguaj dernet e likuiduara Autoritctit Kontraktues nd nonn€n ditore te cekur ne KVK
p€r gclo dite qe Data e P€rtundimit 6shte me vone se Data e K€rkuar e Pdrfunclirnit. Shurna totale c ddrneve td
likuiduara nuk duhet te tejkaloj shum€n e pdrcaktuar ne KVK. Autoriteti Kontraktues rnuncl td zbres cl€rnet e
likuiduara nga pagesat per shkak te Kontraktuesit. Pagcsa e ddrneve te likuiduara nuk do te nclikoj ne cletyirnet
e Kontraktuesit.

19.2 Nese Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejten e vlerds rnaksirnale nd baze te nenit 19. I ai rnundet, pasi ta
njotioje Kontraktuesin:



(a) konfiskoje garancind e realizimit; dhc / ose

(b) te nd€rprese kontraten; dhe
(c) te hyje ne njd kontrate rnc njd pale tc tretd nd koston e Kontraktuesit per ofiirrin e bilancit te

punirncve.

MATERIALET DHE MJESHTERITii

Neni 20 Regiistri i punds

20. I Nje regiist€r i punes do te, pcrveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, rnbahcn nd vend-punishte nga ana e
Konh'aktuesit, i cili do te mbaje te pakten informacionin e mdposhtdrn:

kushtet e rnotit, ncldrprerjet e punds qe detyrohen nga moti rne shi, orct e punes, nurnrin clhe llojin c punetorevc
te punesuar ne vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet ne pdlclorirn, pajisjet jo ne gjendje pune, testet e
kryera ne vend, rnostrat e ddrguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhene Kontraktuesit;

cleklaratat e hollesishrre te te gjitha eletncnteve sasiore dhe cilesore te punes se bere dhe t'urnizirnet e dordzuara
clhe tc perdorura, td afta pdr tu kontroliuar ne vend-punishte dhe te rcndesishrne ne tlogariden e pagesave qe
duhet bere Kontraktucsit.

20.2 Shenimet e bdra nd regjistrin e punds, si pune nc progres, duhet te ndnshkruhen nga Autoriteti Kontraktr"res
dhe tc bashke-ndnshkruhen nga Kontraktuesi ose perfaqesuesi i tij. Nese Kontraktuesi refuzon, ai clo te
komunikoje pikeparnjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues ne afat prej 15 ditesh pas dates ne te cilen janc
regiistruar te dhenat apo cleklaratat kunddlshtuese. Ndse I(ontlaktuesi ddshton qe te ndnshkruaje ose te par.aqesd
pikepamjct e tij brenda periudhes se lejuar, do te konsiclerohet se Kontraktuesi pajtohet me shdnirnet e
paraqitura ne regiister. Kontraktuesi mund te shqyrtoje regjistrin c punes ne gdo koh€ clhe mund, pa hequr
clokumentin, te beje ose td tnan nje kopje td shdnirneve te cilat ai i konsidcron td nevojshrne per infor.macionin e
tij.

20.3 Sipas kcrkeses, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues rne inforrnacionin e duhur p€r.t€
mbajtur rcgjistrin e punes nd rndnyrdn e duhur.

Neni 21 Origiina dhe cilEsia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punet, kornponentit dhe nraterialet clo ti jene ne perputhje rne specitikinret, vizatirnet, sondazhet, poclclet,
tnostt'at, strukturat dhe kerkesat dera ne kontrate dhe do te rnbahen nd clispozicion te Autoritetit kontr-aktues pir.
qellirne identitlkimi giate g,ithe periudhds se realizirnit.

21.2 Te gjitha pranirnet teknikc prelirninare do te jene objekt i nje kelkese te dcrguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. K€rkesa duhet ti referohet nurnrit tc kontrates, nurnrin e Lotit dhe venclin ku clo te
zhvillohet pranirni i tille, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara ne kerkese duhet t€
cerlifikohen nga autoliteti kontraktues se plotesojne kerkesat per kete pranirn para se td inkorporohen nd pune.

21.3 Edhe nese jand pranuar teknikisht lnaterialet apo artikujt qe do te p€rfshihen n€ pune ose ne prodhimin e
komponentdve, ato tnund td rcfuzohen dhc duhet te zdvendcsohen menjdherd nga Kontraktuesi ndse nclonjd
kontrollirn tjeter zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit rnuncl t'i jepet mundesia t'i riparoje clhe t'i
pennilesoje rnaterialet clhe artikujt qe jane refuzuar, por keto rnatcliale dhe artikuj do t6 pranohen pdr
inkorporirn nd pune vetem n€sejand riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22'1 Autoriteti Kontraktues do td erneroj "Mentxherin e Projektit", td cekur ne KVK, i cili do te jete pergjegjes
per mbikeqyrjen e ekzekutitnit te puneve gjate tere koh€s, duke filluar qe nga dita e pare e fillirnit te puneve e
deri ne skadimin e periudhds garantuese te def'ekteve dhe pcr raportirn tek Autoriteti Kontraktues.

22 2 Qellirni i mbikeqyrjes eshte te kontrolloje cilesine e pundve dhe cilesine e rnaterialeve te pdrclor.ur.a n6
pajtim rne specifikirnet teknike te rena dakord.

22'3 Kontlaktuesi do te siguroje qd komponentet dhe rnatelialet te clorezohen ne koh€ nd vend per ti lejuar
autoritetit kontraktues qe te vazhdoje rne pranirnin e konrponentdve dhe rnaterialeve. Kontraktuesi konsiclerohet
se ka vleresuar plotesisht vcshtiresite qe mund t'i hasd ne kete aspekt, dhe nuk clo ti lejohet qe te paraqese
ndonjd arsye pdr vonesd ne p€r'rr.rbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do tc kete te drejte, ose nga vetd ose agjentit e tij, qe te inspektoje, kontrollojd, rnasd
dhe testoje kornponentet, materialet, dhe rrjeshtdrine, dhe te kontrolloje pr:ogicsin 

" 
pe.guiitj"., fabrikimit apo



prodhirnit te gfhredo artikulli qd pdrgatitet, fabrikohet ose proclhohet per ofiirnin e sipas kontrateis, n€ ur6nyrd qd

td pdrcaktoje ndse komponentdt, rnaterialet dhe rnjeshteria kand cilesine clhe sasine e k€rkuar. Kjo do t€ behet ne
vendin e prodhitnit, tabrikirnit, pergatitjcs osc nd vend-punishte osc nd ndonjd vend tjeter, sig rnund te
specitikohet nd kontratd.

22.5 Nese kornponentdt dhe materialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojc Kontraktuesin
ose do te milatoje certifikirnin e procedurds lidhur me kete.

22.6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pcr rezultatct e testit, secili do te jape nje
deklarate per pikcpamjet e tij ndaj tjetrit blenda 15 diteve pas ngritjes se mosmarrdveshjes se tille. Autoliteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund td kErkojnc qe keto teste te persdriten ne te njejtat kushte dhe rrethana, ose
ndse ndonjdra pa16 kdrkon, nga njd ckspert qe zglidhet rre p,0lqirnin e pdrbashk6t. Te gjitha raportet e testimit do
t'i dordzohen autoritetit kontraktues i cili do t'i kornunikoje rezultatet c ketyre testeve pa vonesd te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri{estirnit do te jene pdrfundirntare. Kostoja e li-testirnit do te bartet nga pala pikepamja e te cilit
d,dshrnohet se eshte gabirn nga ri-testinrit.

Neni 23 Paralajm6rim i hershdm

23.1 Kontraktuesi pa hurnbur kohe do te infbrrnoje Mcnaxherin e Projektit, nc clofte se vdren ndonje gabinr apo
leshirn ne skica (vizatirne) apo edhe ne specifikirn gjate kryerjes sd pundve duke ia terhequr vdrejden se ato
rnund t€ ndikojnE rre vone ne kualitetin e pundve.

23.2 Nese Menaxheri i Projektit vercn ekzistimin e disa gabirneve apo leshimeve, qofshin ato ne skica apo nc
specifikirn teknik, aiiajo do t'i evitoj rnenjehere dtre do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nese palet ne kontrate vler€sojnd se nddrrirnet substancialc te pundvejand bere te nevojshrrc pdr shkak te
gabimeve tc tilla ose te perjashtirreve te cilat substancialisht ndikojnd ne grnirnin e kontratcs, at€here
Menaxheri i Projektit ne bashkepunim rne autoritetin kontraktues do te kolrigjojne dhe konrpensojne situat€n
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24. I Pagesat clo te bchen nd Euro.

24.2 Pagesat do te rregullohen per zbritje per pagesat paradhenie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet te paguaj
Kontraktuesit shutndn e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diteve nga data e gdo ceftifikate. Nese Autoriteti
Kontraktues ben nje pagese ure vonese!, Kontraktuesit do ti paguhet interes per pagese rne vonesri nd pagesen e ardhslune.
Interesi do te Ilogaritet nga data ne te cil€n pagesa duhet te ishte berc, deri ne daten kur pagesa eshte bere rne voncsd, e
rregulluar sipas bankave vendase per kredi ne sektorin e ndcrtimit.

243 Artikujt e Pundve per te cilat nuk eshte dhene norme apo gmim nuk clo te paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do te konsiderohen td mbuluara nga nonnat dhe grnimet dera ne Kontratd.

24.4 Pagesat qe duhet te behcn sipas fatures se ldshuar nga Kontraktuesi do te behen ne llogarine bankare t€
dhene ne Pjesen V, Identifikimi Financiar, i kesa.j kontrate q€ e ploteson Kontraktuesi. I njejti fonnular, q€ i

bashk€ngiitet kerkeses p€r'pages€, duhet t€ perdoret p€r t'i raportuar ndryshirnet ne llogarine bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 I'aratnasa dhe parallogaria duhet te perrnbajne pajisje per nddrtirn, instalirn, testim, dhe punen e
kornisionevc qe duhet te kryhet nga ana e Kontraktuesit. Parar.nasa dhe parallogaria perdoret per te llogaritur'
gn-rirnin e kontrates. Kontraktuesi do te paguhet per sasin,S e punes se kryer nd norrnen e Paramases clhe
Parallogarisd per gdo artikull.

25.2 Ne rast te kolttrates paushalle, Pershkrirni i Aktivitetit duhet te permbaj aktivitetet rne grnim per punet o
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pershklirni i Aktivitetit percloret pdr rnonitorirn dhe kontroll te kryerjes se
aktiviteteve ne baze te te cilave Kontraktuesi do te paguhet. Ndse pagesa per Materiale nd vend punirn do te
behet veg e veE, Kontraktuesi do te tregoj shperndarjen e Materialeve n€ vend punirn vegrnas ne Pershkrirnin e
Aktivitetit

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do te beje pagese paradhenie Kontraktuesit te shurnave te percaktuara ne KVK nga data e
caktttar nd KVK kunder dispozites nga Kontraktuesi i nje Carancioni trj Pakuslrtdzuar Bankar ne nje forme te



pranueshrne per Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe valutd te barabarte rne parapagim. Garancia do tc mbetet ne luqi deri

sa te behet pagesa e pare, por shurna e garancis€ duhet te reduktohet nd mdnyrd progresive nga shuma qe paguhet nga
Kontlaktuesi. Interesi nuk do te paguhct per parapagini.

26.2 Kontraktuesi do te p€rdorin parapagimin veteur pdr tc paguar Pajisjet, nraterialet dhe shpenzinlct e tjera te nevojshme
posagerisht per kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet te deshnioj se pagcsa paradhenie eshte perdorur ne kete rnenyre nte

furnizirn t€ kopjevc td laturave ose dokurnenteve te dera pdr Menaxhcrin c Projektit.

26.3 Parapagirn do te paguhet duke zbritur shurna proporcionale nga pagesat perndryshe per shkak te Kontraktucsit, pxs

orarit te perqindjeve 1e pcrlunduar te Puneve ne baze te pagcsis.

Neni 27 Mbajtja e Paras6

27. I Shuma, e specifikuar ne KVK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit dcri ne perlundim e tere te
Pundve. Kjo shume ne asnjd rast nuk do te tejkaloj 10% e vleres totale tc kontratds oligjinale. Konh'aktuesi
mund te zevendesoj parate e rrbajtula rne garancion bankar "rne kelkesc".

27.2 Shurna e mbajtur ose garancia e rnbajtjes do te paguhet brenda 30 ditesh nga clita e leshirnit te deklaratds se
llogarisd perf'undirntare td ref'eruar ne Nenin 29.

Neni 28 Vdrtetimet e pages6s

28.1 Kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te projektit raportet rnujore te gmimeve t€ vler€suara te puneve te
pdrfunduara me minus shutnen kurnulative td vdrtetuar ntd pard.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontlolloje pundn e kryer te kontraktuesit pdr te vertetuar cilesine e punds dhe
verteton shurndn qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punds se kryer do t€ percaktohet nga Menaxhcri i Projektit.

28.4 Vlera e punds sd pdrfunduar p€rfshin:

a) Ne rastin e Kontrates sd Paratnases dhe Parallogarisd, vlerdn e sasise sd punds
Parallogari c1c cshtc pcrluncluar; osc

b) Ne rast td kontratcs paushalle, vlera e punds sd ekzekutuar ilo te perbej vlcrcn
pdrfunduara ne Pershkrirnin e Aktivitetit.

nd Pararnasd dhe

e aktivitetcve td

28.5 Vlera e punds se perf'unduar perf'shin vlerdsirnin e ndlyshimeve dhe shkaqeve pdr kornpcnsim.

Neni 29 Llogaritja pi!rfundimtare

29. I Kontraktuesi jo nre vond se 90 clite pas leshimit te certillkates pdrfunclirntare te pranirnit, do te clolezoje tek
Menaxheri i Projektit nje drafi te deklarates se llogarise perfundimtare me dokurnentct mbeshtetese qe tregojne
ne detaje vlerdn e punds sd berc ne perputhje n.re konh'at€n, se bashku me t€ gjitha shumat e rndtejshme te cilen
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, ne rndnyrd q€ Menaxhcri i Pr.ojektit te pergatis
deklaratdn e llogarise pdrfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditcve pas pranirnit te draft-deklaratds se llogarise pdrfundimtare dhc ie g,irhd infolnracionit td
kdrkuar nd rnenyrd td arsyeshtle per verifikirnin e saj, Mcnaxheri iProjektit do te pergatise ileklaraten e
llogarise pdrfundimtare, e cila p€rcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratds; clhe
b) pas evidentirnit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i tC gjitha shurnave

t€ cilat i takojne Autoritetit Kontraktues sipas konh'at€s, bilanci, n€se ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktucs, sig rnund te jete rasti.

29.3 Mcnaxheri i Projektit do te leshoje te autoriteti kontraktues ose te perfaqiisucsi i tij i autolizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaraten e llogarise perf'undimtare qe paraqet shumen pdrfundirntare per t€ cilen duhet paguar
Kontraktuesi nE baze te kontrates. Autoriteti kontraktues ose p€rthqdsuesi i trj i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet te nenshkruajne deklaraten e llogarise p€rt-undirntare, si nje njohje e vler€s s€ plote dhe perfundirntar te
punds sd realizuar sipas kontrates dhe menjcheld do te dorezoje nje kopje te nenshkruar td Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaqet pdr kompensim

30. I Shkaqe pcr kornpensin-r konsiclerohen ngjarjet si ne vijirn:

(a) Autoriteti I(ontt'aktucs nuk lejon qasje ne nje pjese te vcnd ncldrtinrit data e posedirnit e specifikual nc
KVK,

(b) Menaxhcri i Plojektit urdheron shtyrjc pa dhene llogari per kcte, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatirnet, specifikacionet) apo udhezirnet e duhura per kryerjen e pundve td kontraktuara nd afatin e
caktuar si ne kontrate.

(c) Menaxheri i Projektit urdheron kontraktucsin qe t'i zbulojc ose kryeje testet ne punen perfundintare, e

cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontlaktuesit Uero, autoritetet publike, sherbirnet korrunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne

vonese apo shpenzirne shtese pel Kontraktuesin.
(e) Parapagirni vonohct.
(f) Menaxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet ne leshirnin e vdrtetirnit pcr pcmbushje te

kontratds.
(g) Kontraktuesi has nd pcngesa pel kryerjen e aktiviteteve t€ pundve te kontraktuara te cilat pengesa nuk

janc pcr shkak te joprotbsionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 Ncse nj€ ngjarje e tille ndodh, atehere Qrnirni i Kontrates do te n'egullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e p6rgiithshme

31.1 Verifikimi ipun€ve nga Autoriteti Kontraktues me qellirn td praniurit te perkohshem ose flnal do td
behet ne prani te Kontraktucsit. Mungesa e kontraktuesit nuk do tc jete penges€ per verifikimin me kusht qe
Kontraktuesi te jete infbnnuar prej te pakten 30 diteve para datcs se veritlkimit.

Neni 32 Testet pir pdrfundimin

32.1 Punet nuk do td pranohen cleri sa tc jene kryer veritikirnet dhe testct e caktuara ne shpenzirne td
Konh'aktuesit. Kontraktuesi duhet te njoftoje Autoritetin Kontraktues per daten ne te cilen verifikirni dhe testet
te tilla lnund te fillo.ine.

32.2Punet te cilat nuk plot€sojne kushtct e kontrates, cluhct, n€se kerkohct, td shkatdrrohen clhe rinddrtohen rrga
kontraktuesi ose te riparohcn, sipas kerkescs se Autoritctit Kontlaktues, pcrndryshe kjo do te behet pas njoftirrit
td cluhur nd shpenzirne td Kontlaktuesit, rne urdhdr te Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pdrkohshim

33.1 Punimet do td tnerrcn persiper nga Autoriteti kontraktues kur te kene kaluar nd mdnyrd td kdnaqshme testet
pdr praniln dhe tejete leshuar', ose konsidcrohet tejete leshuar, nje certifikate e planimit te perkohshenr.

33.2 Kontraktuesi tnund te aplikoje, duke njotiuar Autoritetin Kontraktues, per nj€ certifikate te pranirnit te
perkohshdrn jo rrie herdt se 15 dite para se pundt, sipas mendirnit te Kontraktuesit, te jene te gatshrne per planim
te perkohshern. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranirnit te aplikacionit te Kontraktuesit ose :

a) t'i leshoje kontraktuesit certiilkaten e pranimit tc perkcihshern ure nje kopje per Autoritetin kontraktues
duke thene, nese kjo esht€ e pershtatshrne, rezervat e tij, dhe perveg derash, edhe daten n€ te cilen
sipas rnendirnit te tij jan€ pdrfunduar punet ne pajtirn rne kontratdn dhe jane td gatshrre pdr pranim td
perkohshcrn; ose

b) te retuzoj€ aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin tc cilin, sipas
rnendirnit te tij i kerkon nga Konh'aktuesi p6r ta leshuar cerlifikaten.

33.3 Nese autoriteti konh'aktues nuk arrin ose te lcshoje certifikaten e pranirnit te pelkohshern ose td refuzojd
furnizitnet brenda nje periudhe prej 30 ditesh, ai do t€ konsiderohet se ka leshuar certifikaten ne diten e funclit te
asaj periudhe.

33.4 Pas pranirnit te perkohshern td pundve, Kontraktuesi i grnonton dhe i heq strukturat e perkohshrne dhe
materialet qe nuk kerkohen me per p€rdorirn pdrkitazi me realizimin e kontratcs. Ai gjithashtu do te heqe
ndonje mbeturine apo pengese dhe clo te beje ndonje ndryshirn te gjendjes sd vendit te pranirnit sig kerkohen ne
kontratd.



Neni 34 PErgiegi 6sia mbi Defektet

34. 1 Kontraktucsi clo te jete pergjegjes pdl rntinjanirnin e dcf'ckteve, ose clijrneve, ne ndonjc pjcsc te puneve te
cilat rnund t€ shtaqen apo shfaqen gjate periudhds se def'ekteve dhe te oilat lindin nga ose:

a) pcrclorimin i irnpiantit ose rnaterialeve td ddrntuara osc mjeshtdria ose dizajni i gabueshme i

Kontraktuesit; dhe / ose

b) gdo veprirn apo rnosveprirn i Kontraktuesit gjate periudhes se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpetrzime td veta do ta pelnriresoje defektin ose ddrnin sa me shpejt te jete e urundur'.
Periudha rnbi pdrgjegesin€ e defekteve pdr t€ gjitha zcvenclesirnet osc rinovirnet do tc filloj nga data kur
zevendesinii ose rinovimi eshte bere per kenaqesine e mbikeqyrCsit. Nese kontrata munddson pranim tt)
pjesshcrn, periudha e defekteve do te vazhdohet vet€rn per ate pjese te punimcve e cila eshte ntlikuar nga
nderrirni apo rinovirn.

34.3 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh nclonjd clern gjate periudhes se perrnendur', autoriteti kontraktues ose
tnenaxheri i projektit do ta njoftojne Kontraktuesin. Ndse Kontraktuesi nuk amin td korrigjoj nje det-ekt ose nje
dent brenda al'atit kohot'te pdlcaktuar ne njottim, autoritcti konh'aktues mund tC:

a) te kryeje vete pune, ose te pundsoje dikc tjeter per kryerjen e punirneve, ne nezik dhe kosto te
Kontraktuesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti konh'aktues do te zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancite qd rnbahen ndaj Kontraktuesit ose nga te dy; ose

b) te nderprese kontratdn.

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund tr: arrihet menjdhere ose, pasi dshtd arritur, nuk €shte ne
giendje qe tC marrd masat e nevojshtne, autoriteti korrtraktues osc Menaxheri i projektit rnund te kryejne punen
nd kurriz td Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Mcnaxheri i projektit cluhet te infonnoje sa rne shpejt qe te
jetd e rnundur Kontlaktuesin pdl veprirnin e rnarre.

34.5 Periudha e p€rgiegjesise se defekteve do te parashihet ne KVK dhc specifikirnet teknike. Nese kohezgjatja
e periuclhes sd pergegjesise se det-el<teve nuk eshte c specifikuar, ajo do te jete 365 dite. Periuclha e
Pdrgjegjesise se def'ekteve do te filloje ne daten e pranirnit te perkohsherr.

Neni 35 Pranimi pdrfundimtar

35. I Pas skadirnit te periudhes sd garancisc ose, ne rastet kur ka rnd tepdr se njc periuclh€, pas skadirnit te
peliuilhes sc tundit, clhe atehere kur te jene zgjiclhur te giitha def'ektct apo deniet, autoriteti kontraktues clo t'i
leshoje Kontraktuesit nje ccrtifikate te pranimit pdrfunclirntar, rne nje kopjc Autoritetit kontraktues, duke cekur
daten ne te cilen Kontraktuesi i ka plotdsuar obligirnet e tij sipas kontrates dhe ne mdnyre te tillc qe autoritcti
kontraktues te jete i kdnaqur. Ccrtit-ikata pdrfunclirntare e pranirrit ilo te leshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditesh nga skadiuri i periudhes se garancise ose rnenjeherd pasi riparimet eventuale qe jane kerkuar
sipas Nenit 34 tejene perfunduar nd rndnyre te tille qe tcjete i kenaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punet nuk do te konsiderohen sejand rcalizuar plotesisht derisa tejete nenshkruar certiflkata pdrfundirntare
e pranitnit nga Menaxheri i Plojektct dhe te jete dorezuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa tnarre parasysh lcshirnin . c.rtitlkrtes pdrfundiurtare, Kontraktuesi clhe autoriteti konh.aktues do t€
mbeten te dety'uar per plotesimin e obligirneve qe clalin sipas kontratds para leshirnit te certiflkates
perfundirntare te pranimit dhe te cilat kane rnbetur te parealizuara nd kohen kur leshohet certifikata
pcrfundimtare e pranirrit. Natyra dhe rnasa e obligirneve te tilla do t€ percaktohen duke iu referuar dispozitave
td kontratds.

SHKELJA E KONTRATES OITB SHKiIPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratds

36.1 Pala ka shkel€ kontraten ndse nuk arrin te shlyeje ndonje nga obligirnet e veta me kontrate.

36.2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontratds, pala e derntuar do te kete te drejte per keto kompensirne:

a) deurct; dhe/ose
b) ncldrprerjen e kontratds.

36.3 Perveg lnasave td sipdrp€mendura, mund te jepen demshpdrblime. Ato rnund te jcne:
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a) derne te pergjithshrne; ose

b) denie te likuidueshrne.

36.4 Mbulirni i ddrneve, pagesat apo shpenzirnet qe rezultojne nga zbatirri i masave t€ parapara nd kete nen do
te zbatohen duke u zbritur nga shuurat qe duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose rle pagcsd nga
siguria

Neni 37 Shkdputja e kontratds

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi rnund te shkdpus Kontratdn ne qofte se pala deter shkakton nje
shkelje themelore td Kontratds.

37.2 Shkelja thernelore e kontrates do te pertshijnd, por nuk do te kufrzohet n€:

a. Kontraktuesi nderprene punen pdr 15 dite rresht pa qene e p€rfshird kjo nderprcrje nd prograrnin e
punds si dhe pa autorizirr td rnenaxherit te projektit;

b. Menaxheri i projektit urdheron Kontlaktuesin pa arsye te justilikuar te nderprese apo pezulloje
aktivitetin e puneve td konh'aktuara pcr rn€ shurne se 15 dite pune; ose marrdveshjet e arritura mbi
pagesat per shkak te kontraktuesit per kosto te voneses;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falirnenton apo hyn ne likuidirn tjcter nga rindertirni ose
shkirja;

d. Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh
nga data e certifikates sd Menaxherit te Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se rnos korrigjirni i defekteve eshte shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 diteve te percaktuala nga ana e Menaxherit t€ Projektit;

f'. Kontraktuesi vonohet ne perrnbushjen e kontrat€s pdr numrin e dit€ve per te cilat shuma rninimale e
ddrneve te likuiduara rnund td paguhct.

37.3 Kur pala tjeter konh'aktuese ben shketje td kontratds pdr raste tc tjera nga ato t€ palapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do te vleresoje nese shkelja rrateriale e kontrates paraqet baze per shkcputje te kontratds.

37.4 Nese pel shkak te fajit te pal€s se tretd krijohen rrethana ernergjente objektive dhe kjo e pengon
pcnnbushjen e detyrinreve td kontrates, Menaxheri I Projektit me pelqirnin e Kontraktuesi do te perfundoj
vazhdirnesine e perrrbushjes se pundve sa md pare qc eshte e rnundur. Menaxheri i Projektit do te beje
vlerdsimin e punds sd kryer pjeserisht, do te kerkojc nga kontraktuesi te largohet nga zona e punds dhe ta lene
ate ne nj€ glendje te Inir€. Mcnaxheri i Projektit duhet te paguaje konh'aktuesin per punet e kryera deri ne
mor.nentin e rnarrjes s€ njoftimit me shkrirn per nderyr'erje.

37.5 Ne qofte se kontrata shkeputet, Kontraktuesi clo te nddrpres puncn rrenjeher€, do te siguloj vend punirnin
dhe ta liroj vend punirnin brenda i5 diteve nga perlundirni i periudhes se njottirnit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig perdoret ketu mendohet nd grregullirnet industriale, grregullirnet civile, lufterat,
eksplodirnet, terrneti, zjarret, vershirnet, epidernite etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhirrin e paldve
kontlaktuese, e paparashikueshrne dhe jashte kontrollit te paleve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngjarjet qe p€rcakton Forcen Madhore dhe kjo i bdn te parnundur
pundlnandsit kryerjen e obligirneve dhe pergjeglesivc t€ palapara rne kontratd, pundrnarrdsi sa rne shpejte qe
6shtd e rnundul duhet t'i siguroje punedhenesit nj€ deklaratc rne shkrirr me te dhenat e plota lidhur me ngja{en.
Ne kete rast aplikohen dispozitat si ne vijim:

i. Obligimet dhc pergiegjesite e kontraktuesit do te pezullohen deri sa td arrihet niveli i munddsisd
objektive se permbushjes sd tyre.

ii. Gjate pezullirnit dhe ne licthje rne pundt e pezulluara, te g,itha shpenzirnet lidhur rne riparirnin e
pajisjeve teknike, akornodirnit te personelit dhe shpenzirnct tjera te ngjashrne i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesernb€dhjete 15 dite, duke llogarite nga dita e ngjarjes qe percakton Forcen Maclhore,
Menaxheri iProjektit ne bashkepunirn me Autoritetin Kontraktues duhct t'i vleresoje tE githa
pundt e perfunduara nd mdnyre qe Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin.

iv. Athti per perrnbushje te obligirneve nga Kontraktuesi te detyirreve te kontratds rnuncl te zgjatet
edhe per nje periudh€ pdr aq sa ka zgjatur periudha e pezullirnit.

v. Ne qofte se kontraktuesi per nje kohe te giate eshte bere i pa afte, per shkak te Forcds Maclhore,
per t'i kryer obligirnet dhe pergjegjesite c parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda
shtate 7 dite mund ta njoftoje mc shkrirr.r kontraktuesin per nderprerjen e kontratds.
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Neni 39 Pagesa pas shkiputjes si kontratds

39.1 N€se kontrata nd€rpritet pdr shkak te shkeljes materiale t€ kontratds nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projcktues do te perpiloje shkresen mbi vleresirrin e punes se pcrtunduar dhe materialet e porositura duke i

llogaritur ato ure tninus pagesat nd avans qe jane malrd para clatds sd leshirnit te shkresds nd flale clhe rninus
perqindjen e vlerdsuar te pundve te pakryera, sig eshte cekur ne KVK. Dernet shtese tc likuidirnit nuk do te
aplikohen. Ndse shutna totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjrj pagese si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do tejete obligirn borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata nderpritet per shkak t€ interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes rnateriale baze te
kontratds nga Autoriteti Kontlaktues, Mcnaxheri i Projektit do te leshoj nje certifikate per vlerdn e punds se
bere, materialet e porositut'a, koston e arsyeshrne te heqjes se Pajisjevc, riatdhesirnin e personelit te
Kontraktuesit i punesuar vetem per Punet, shpenzilnet e Kontraktuesit pdr rnbrojtjen dhe sigurirnin e Pundvc
dhe pagesat nd avans td marra deri ne daten e certifikates.

Neni 40 Prona

40. 1 Te giitha rnaterialet dhe pajisjet e ndertirnit ne vcnd punirn, hnpiantet, Punet e Pdrkohshrne, dhe Pundt do
te konsiderohen te jene prond e Autoritetit Kontraktues n€se Kontrata nclerpritet pel shkak te gabirnit te
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.i Ne qofte se parnunddsohet pembushja e kontrates nga shperthimi i luft€s apo ndonje rasti detdr jashte
kontrollit te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do te verletoj kdtd. Kontraktuesi
do te siguroj vend punirnin dhe do te ndErpres punen sa rne shpejt qe eshte e rnundur pas pranimit te ketij
vdrtetimi dhe do te paguhet pdr punet e kryera para pranirnit te tij dhc pel punet e kryera rnd pas per te cilat
dshtd aritur marrdveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVBSTT.IOVO

Neni 42 Zgiidhja miqdsore e mosmarrdveshjeve

42.1 Palet do t'i bejne te giitha perpjekjet per te zgjidhul n€ m€nyre rniqdsore te gyitha mosmarrdveshjet qd
nlund td ndodhin ndennjet tyre. Sapo td shfaqet ndonjd rnosrnarreveshjc, Palet do ta lajmerojne njera detren me
shkrirn per poziten e ty'c nd tnostnan'dveshje dhe pcr ndonje zgidhje qd ata konsiclerojne se cshte e rnunclshrne.
Nese cilado Pale e sheh te dobishnre, palet do te takohen dhe te rnundohen ta zgjidhin rnosrnarrdveshjen. Pala
do te i pcrgiigiet kerkeses per zgjidhje miq€sore brenda l5 ditesh pas kerkeses. Periudha maksirnale qejepet per
an'itjen e kesaj zgiidtleje do tc jetd 30 dite nga fillirni i procedures. Ncse perpje(a pel te arritur zgjicllije
rniqdsore deshton ose ndse Pala deshton te pergli&let me kohe ndaj k€rkesave per zgjidhje, te clyja palet do te
jene te lira te vazhdojne nd fazen e ardhshme t€ procedures se zgjidhjes sd mosrnarreveshjes duke e lajrndruar
tjetren.

42.2 N€se procedura e zgjidhjes miqdsore td mosrnarrdveshjes deshton, palet rnund te rnerren vesh td perpiqen
te pajtohen pdrmes institucionit te specitikual ne KVK. Ndse nuk rnund td arrihet zgjidhja brenda 30 clitesh pas
flllirnit te procedulds se pajtirnit, secila pale do te kete te drejte te vazhdoje nd fazdn e ardhshrne t6 proceclurds
se zgjidhjes se rnosrnarrevcshjes.

Neni 43 Zgiidhja e mosmarrdveshjeve me proceduri giyq6sore

43.1 Nese nuk mund t€ arrihet zgidlue brenda 30 ditesh nga fillimi iprocedurds rniqdsore per zgidhje te
mosmandveshjes, secila pal6 mund te kerkoje:

a) osc vendirn nga gjyqi;
b) kurdo qe palet pajtohen vendin.r arbitriuri n6 pajtirn me KVK.

43.2 Para nenshkrirnit te kontratds palet duhet te vendosin pdl menyrdn e zgjiclhjes se mosmarrdveshjes, gjykata
apo arbitrirni.
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KUSHTET E VEQANTA

Numri i kontratds: 651-23-9614-5-2-l/C555

KVK ne vijirn do t€ plotesojnc dhe/ose ndlyshojne KPK. Sa here qe ka njc konflikt, dispozitat kctu clo te
rnbizoterojne mbi ato te KPK.

[Udhiizimet pdr plotdsimin e KVK jand dhinii, sipas nevoj€s, nd shdnimet kursive tri pdrmendura p€r nenet
pdrkatdse td KPK. Fshini ato jo relevanteJ

Kuslfiet e Ptrgjithshnte ti Kontratts Amandamentimet/Modifikimi i Nenil perkafis nd KPK

Pdrshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatueshern
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosovds qe jane ne fuqi clo te zbatohcn per te gjitha geshtjet qe
nuk rnbulohen nga dispozitat e kontratrjs. Juridiksioni do te jete gjykata
perkatese ne Prishtine.

2.2 Gjuha e perdorur do tejete Shqipe

Siguria e ekzekutimit
10. 1 Shuma e siguris6 sd ekzekutimit 6sht6 10 (% eofertes me

vlefshmEri prej 7 muaj nga data e n6nshkrin.rit te kontrat€s .

Pergjegjesia clhe

Sigurirni i
Kontraktuesit

11.2
Shurna rninirnale e sigurimit do t€ jete:

(a) Per hurnbje ose derntirn td Pundve, hnpianteve dhe
Materi aleve /s hii no s humatJ ;

(b) hurnbje ose ddrntirn i Pajisjeve [shd.no shumat];
(c) humbje ose delntiln i prones (perveg Pundve, hnpianteve,

Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje ne Kontraten [shdno
shumotl;

(d) ddrntirn personal ose vdekje:

(i) te punetordve td Kontraktuesit: [shdno shumat]

(ii) te personave te tjere: [shdno shumatJ

Prograrri 12.1 Projetki do te rcalizohet nc pajtim rne Planin Dinarnik dhe planin per
meanxhirn te Kontrates

Kontraktuesi do ta dorezoj pdr aprovim Prograrnin pdr Punet brenda 5 dite
kalenclarike nga clata e Nenshkrirnit td kontrates

12.2 Periudha per Prograrnin e azhurnuar eshte 7 rnuaj

Fitlimi i pundve 17.1 Data e fillimit do te jet6 5 dite pas n€rrshkrimit te kontratds

17.2 Data e p€rfundirnit e te gjitha Puneve do te jete 7 muuj

Ddrret e likuiduara 19. 1
Ddmet e likuiduara per te gjitha Punet jane 0.25oh e emimit
pdrfundinrtar td l(ontratds per dite.

Shurna maksimale e ddmeve te likuiduara per te giitha Punet eshte I0%o e

Qrnimit final te Kontrates

Regjistri i punes 20.1 Nj6 regjistdr ipunds do td mbahen ni vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit.

Inspektirni dhe
testimi

22.1 Nlenaxheri i Projektit do td caktohct me ventlim td vegant nga ZKA.



Parapagirni 26,1 Shuma e Parapagirnit eshte: nuk ka pagcse paraprake.

Mbajda e Parasd 27.1 Shuma e parave td rnbajtura eshte: l0%, i vlerds se kontratds.

Kjo shurrc clo td ndalct nga gclo pagcsc c Kontraktucsit clhc clo tc paguhct
brcncla 30 ditcslr nga clita c lcshimit tc cicklaratcs sc llogarisc pir'llndinrtarc
tC rcl'cruat'rri Ncnin 29 tc l(1,K.

Kontlaktucsi nruncl ti z0vcndcsoj paratd c utbajtura nrc garancion bankar
"nic kclkcsc".

Shuma c paravc tc rnba.jtura do tc nibahct gjatc tcrc pcriutlhis sc

clcl'cktcvc (1 vit).

Shkaqet per
kornpensirn

30.1 Data e posedirnit td vend punirnit do te jete 15 dit6 pas n€nshklirnit te
kontrates

Pergjegjesia rnbi
Det'ektet

34.5 Periudha garantuese e defekteve ishtd I vit pas kryer.ies si pun6ve dhe
pranirnit td pdrhohshdm.

Pagesa pas shkepudes
se kontrat,3s

39.1 Perqindja qe do te zbatohet pdr vleren e puneve qe nuk jane perfunduar, qe
p€rfaqeson koston shtes€ te Autoritetit Kontraktuesin pdl kornpletirnin e

Pundve, eshte pdrqindja c vlerdsuar ti pundve td pakrycra nrinus
shuma e ddmeve te likuicluara.

Zg,idhja miqdsore e

m osrn arrdveshjeve
42.2 Komisioni pdr Nddrmjetdsim nd kuadijr td Ministrisd sG Drejtdsisii.

Zgidhja e

rnosmarrdveshjeve
me procedur€
gjyqesore

43.1
a) Qdo nrosrnarrdveshje nderrnjet paleve te cilat mund te lindin gjate
ekzekutimit se k€saj kontrate dhe se nuk esht€ e mundur te zgjidhet
ndryshe nderrnjet paleve do te dorezohet Gjykat6n 'I'hcmclore-Pr.ishtind
nii pajtirn nte ligjirr nd Kosovd

ose

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo rnosmarrdveshje nderrnjet paldve te cilat
mund td lindin gjate ekzekutirnit se kesaj konh'ate dhe se nuk eshte e
mundur te zgiidhet ndryshe ndemrjet paleve do te dorezohet ne arbitrazh te
'l'ribunali i Pdrhershdnr i Arbitrazhit td Kosovis ni kuadir td Odds
llkonomihe te l(osovds, nd pdrputhje nle rregullat e Dhomils
Nddrkombdtare td'Ircgtis6.

a) Para ninshkrinrit te kontrat€s paldt duhet te vendosin pdr
nrinyrdn e zgiidhjes se ntosmarrdveshjes, giykata apo
arbitrinri.
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& n.. Limon Staneci

60000 Gjilan,

Republika e Kosov6sIKOMPANIA EL BAU SH.P.K.

Kompania "ELBAU" Sh.p.k. me seli nE Gjilan, e pErfaqdsuar nga drejtori Faflum Pireva me
nr. person al 117L777956, ldshon k€t€:

AUTORIZTl|[
Me te cilin autorizohet Xhemile Hajdari Ismajli e lindur me L9.08.1993 nE Gjilan, shtetase e
Republikes sd Kosoveis, me num€r personal t€ leternjoftimit 1173899099 t€ l€shuar rrga MpB,
Republika e Kosov€s, qe ne emdr dhe llogari t€ kompanis6 EL-BAU Sh.p.k. prane Komun€s s6
Gjilanit perkat€sisht Zyres s€ Prokurimit te n€nshkruaje kontrat€n me titulI: "Nd€rtimi i
kanalizimit fekal nC zonat FSH.Cdrnice " me nr te prokurimit 651"-23-96'14-5-2-1,

Si dhe td nddrmarre edhe veprime t€ tjera te nevojshme sipas rregulloreve perkat€se apo
Iigjore lidhur me kontrat€n ne fjale.

Veprimet e mesip€rme te kryera nga p€rfaq€suesja e autorizuar i konsideroj te drejta sikur t€
isha vet i pranish€m n€ kryerjen e tyre.

Gjilan,2023
($,1:.-,,,\

Faqe 1 nga I
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sCARDIAN
9t6t_!RtM[.

Pjes6 piirbiiriise e polic6s: 050102

PEr: KK GJILAN
(nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues,')

Nd em6r t6: EL-BAU SH.P.K., Limon Staneci p.n.
(ne vazhdim "tenderuesi")

VEREJTJE:

Titulli i aktivitetit t6 prokurimit: NDdRTIMI I KANALIZIMlT FEKAL Nit zoNAT FSH.c6RNtCE ( ND6RT|MI I
KANAL|Z|Mt NE FSHATTN C6RN|CE)
Numri i prokurimit: 651-23-9614-5-2-l

SIGURIA E KONTMTES

Garancion me k6rkes6 t6 pard
DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka nddrmarrd veprimet p6r tE dor6zuar nje siguri t6 ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes sd Tenderit , me numiir td prokurimit ti! lartcekur td ddrguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik ddshiron td depozitoje sigurind nE shumdn e saktEsuar nd Dosjen e tenderit;

DHE NGASE ne jemi pajtuar t'ijapim operatorit ekonomik kete siguri:

ANDAJ NE td poshte ndnshkruarit, me k6td konfirmojmi,i se jemi garantues dhe pdrgjegj6s para jush, n6 emdr t6
operatorit ekonomik, deri nd nje total prej: 12,008.92 EURo (DYMBEDHJETMUE E TaTe e SZIOO EURO)
zotohemi t6 ju paguajme, qd me k6rkes6n tuaj td pare me shkrim nd te cildn deklarohet mos p6rmbushja e nj6rit
nga kushtet nii vijim:

(a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar nd bazd td d6shmive td vdrtetueshme objektivisht se operatori ekonomik
ka dtishtuar qe te ekzekutoj6 kontrat6n e ndnshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoiitetit kontraktues d6me
substancionale dhe/ose shpdnzime t6 medha p6r mbylljen e kontratds ne [ale; dhe

(b) operatori ekonomik ka ddshtuar qe te ekzekutojd kontratdn e n6nshkruar dhe si rezultat i saj kan6 mbet pa u
paguar shumd pundtord, ndnkontraktord dhe /ose furnizues td materialeve.

Pagesa nd shumdn e limituar prej: 12,008.92 EUR0 sig tlshtd lartcekur, do td behet pa asnje kundarshtim as
ankes6, sa md shpejtd qd 6shtd e mundur pas regjistrimit t6 kdrkeses suaj me konfirmimin ;e pranimit,,.

Kjo siguri vlen 243 ditd
Data e fillimit : 21 -1 1 -2023

Emri dhe mbiemri i pErfaqdsuesit:

SCARDIAN Sigurime
Rr. Perandori Justinian Nr.3
'10000 Prishtine
Kosov6
2023-11-21 1 0:51 :1 8
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